
Comune di Serravalle Scrivia
Provincia di Alessandria

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143/609438 - fax 686323 - cap 15069
e-mail: tributi@comune.serravalle-scrivia.al.it  -sito web: www.comune.serravalle-scrivia.al.it

__________________
Servizio Pianificazione  territoriale  attività economiche  e  ambientali

TARI – TASS A RIFIUTI
DENUNCIA UTENZA DOMESTICA

DICHIARAZIONE S OSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

INIZIO 

CESSAZIONE 

VARIAZIONE 

RICHIESTA RIDUZIONI 

(Art. 46 D.P.R. N° 445 del 28/12/2000) 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________ C.F_________________________

Nato/a a ____________________________________________ il _________________________

e residente in via/piazza _____________________________________________ n.___________ 

Città ___________________________ Loc__________________ (Prov. ___ ) C.A.P. __________

a titolo personale / per conto (cancellare la descrizione non d’interesse):

del sig./sig.ra _______________________________________ C.F_________________________

Nato/a a ____________________________________________ il _________________________

e residente in via/piazza _____________________________________________ n.___________ 

Città ___________________________ Loc__________________ (Prov. ___ ) C.A.P. __________

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, richiamate 

dall’ Art. 76 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000,

DENUNCIA DI (barrare  la voce  interes s ata): 

q

q

q

q



DICHIARA A DECORRERE DAL ____/____/________ (barrare  la voce  interes s ata)

SUBENTRA A _____________________________________________________________________

NUMERO COMPONENTI DEL NUCLEO FAMILIARE: -              -

q L’INIZIO DELLA DETENZIONE OD OCCUPAZIONE DEGLI IMMOBILI SOTTO 
RIPORTATI: 

1) Fg.______ Mapp.__________ Sub.______ Cat.______ destinazione _____________________

Via/piazza________________________________ n.________ Sup.imponibile* ____________ 

di proprietà in affitto in comodato d’uso 

Nome, cognome, dati anagrafici e indirizzo del proprietario _____________________________

____________________________________________________________________________

2) Fg.______ Mapp.__________ Sub.______ Cat.______ destinazione _____________________

Via/piazza________________________________ n.________ Sup.imponibile* ____________ 

di proprietà in affitto in comodato d’uso 

Nome, cognome, dati anagrafici e indirizzo del proprietario _____________________________

____________________________________________________________________________

3) Fg.______ Mapp.__________ Sub.______ Cat.______ destinazione _____________________

Via/piazza________________________________ n.________ Sup.imponibile* ____________ 

di proprietà in affitto in comodato d’uso 

Nome, cognome, dati anagrafici e indirizzo del proprietario _____________________________

____________________________________________________________________________

4) Fg.______ Mapp.__________ Sub.______ Cat.______ destinazione _____________________

Via/piazza________________________________ n.________ Sup.imponibile* ____________ 

di proprietà in affitto in comodato d’uso 

Nome, cognome, dati anagrafici e indirizzo del proprietario _____________________________

____________________________________________________________________________

* per superficie imponibile deve intendersi quella dei locali utilizzati o a disposizione con altezza superiore a metri 1,50 –
Sulla base di quanto previsto dall’art. 1, comma 340 della legge 311/2004 e salvo prova contraria, la superficie dichiarata 
ai fini della tassazione non può essere inferiore all’80% della superficie  catastale determinata ai sensi del D.P.R. 138/98.

1. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ___________________ 

2. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ___________________ 

3. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ___________________ 

4. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ___________________ 

5. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ___________________ 

6. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ___________________ 

� � �

� � �

� � �

� � �



q

q

LA CESSAZIONE DELLA DETENZIONE DELL’IMMOBILE SITO IN:

via\piazza ___________________________________ num.civ. ______ interno____ piano ___ Loc. 

_____________________________ Città SERRAVALLE SCRIVIA C.A.P. 15069 Prov. AL

Riferimenti catastali Foglio _______ Mappale ________ Subalterno ______

Categoria _____________________________________

MOTIVO CESSAZIONE 

per trasferimento in altro Comune (indicare indirizzo completo): ____________________

_______________________________________________________________________

per trasferimento nello stesso Comune in

via\piazza ________________________________ num.civ. _____ interno___ piano ___ Loc. 

________________________ Città SERRAVALLE SCRIVIA C.A.P. 15069 Prov. AL

Riferimenti catastali Foglio _______ Mappale ________ Subalterno ______

Categoria _____________________________________

per decesso del titolare (indicare nominativo e indirizzo completo eredi o altri soggetti 

subentranti):_____________________________________________________________

_______________________________________________________________________

per altre motivazioni (specificare): ___________________________________________

_______________________________________________________________________

LA VARIAZIONE DEI SEGUENTI DATI:

SUPERFICIE DELL’IMMOBILE SITO IN:

via\piazza ___________________________________ num.civ. ______ interno____ piano ___ Loc. 

_____________________________ Città SERRAVALLE SCRIVIA C.A.P. 15069 Prov. AL

Riferimenti catastali Foglio _______ Mappale ________ Subalterno ______

Categoria _____________________________________

Secondo le seguanti risultanze:

Appartamento
Cantina
Garage
Altri locali (specificare)

* per superficie imponibile deve intendersi quella dei locali utilizzati o a disposizione con altezza superiore a metri 1,50 –
Sulla base di quanto previsto dall’art. 1, comma 340 della legge 311/2004 e salvo prova contraria, la superficie dichiarata 
ai fini della tassazione non può essere inferiore all’80% della superficie  catastale determinata ai sensi del D.P.R. 138/98.

COMPONENTI DEL NUCLEO FAMIGLIARE:

da n° componenti________ a n° componenti _______ 

per (indicare il motivo)__________________________________________________________

o

o

o

o

o

o

DESCRIZIONE
SUPERFICIE 

IMPONIBILE * IN MQ.

- RIFERIMENTI CATAS TALI –
 FOGLIO / MAPPALE / S UBALTERNO / 

CATEGORIA CATAS TALE



1. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ________________

Nato/a a ____________________________________________ il ____/____/______ 

2. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ________________ 

Nato/a a ____________________________________________ il ____/____/______ 

3. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ________________

Nato/a a ____________________________________________ il ____/____/______ 

4. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ________________

Nato/a a ____________________________________________ il ____/____/______

5. Nome e Cognome ___________________________________ C.f. ________________

Nato/a a ____________________________________________ il ____/____/______

            ARTICOLO 22 REGOLAMENTO TARI 

Riduzione 60% di parte fissa e variabile della tariffa per immobili/utenze esterne al perimetro in cui il 
servizio di raccolta rifiuti è attivato,

Riduzione 20% di parte fissa e variabile della tariffa per immobili/utenze in cui il servizio di raccolta 
rifiuti è attivato ma in cui la distanza dal piu’ vicino punto di raccolta superi i mt. 300 (restano 
escluse dal calcolo delle distanze i percorsi in proprieta’ privata);

ARTICOLO 20 REGOLAMENTO TARI – Riduzioni per utenze domestiche:

30% del tributo per unico occupante titolare di trattamento pensionistico; abitazione di residenza:

via\piazza ___________________________________ num.civ. ______ interno____ piano ___ Loc. 

_____________________________ Città SERRAVALLE SCRIVIA C.A.P. 15069 Prov. AL

15% del tributo per abitazione tenuta a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e 
discontinuo da cittadini residenti o dimoranti all’estero o in altro Comune italiano distante da 
Serravalle Scrivia oltre 100 km.; 
A tal fine dichiaro di non svolgere attivita’ lavorativa nella provincia di Alessandria per piu’ di sei 
mesi all’anno e di non voler cedere il fabbricato in locazione o comodato ad altri.

RIDUZIONI

CON RIFERIMENTO A QUANTO PREVISTO NEL VIGENTE REGOLAMENTO TIA DICHIARA DI 
AVER  DIRITTO A DECORRERE DAL ____/____/________ ALLE SEGUENTI RIDUZIONI (barrare 
la/le  voce /voci interes s ata/e ):

SERVIZIO ATTIVO

a) UNICO OCCUPANTE

b) USO STAGIONALE NON RESIDENTI

q

q

q

q



c ) USO STAGIONALE RES IDENTI

d) RES IDENTIc /o ISTITUTI

e) COLTIVATORIDIRETTI/IMPRENDITORIAGRICOLI

f) PORTA A PORTA

g) COMPOSTAGGIO

Firma DICHIARANTE 

----------------------------------------------------

(DA COMPILARE OBBLIGATORIAMENTE)

CONS ENS O S I NO     - Data,__________________ 
Firma DICHIARANTE 

_______________________________

q

q

q

q

q

10% del tributo per abitazione tenuta a disposizione per uso stagionale o altro uso limitato e 
discontinuo da residenti nel Comune di Serravalle Scrivia; 
A tal fine dichiaro di essere residente nel Comune di Serravalle Scrivia in Via 
__________________________ n. ______ e di non voler cedere il fabbricato in locazione o 
comodato ad altri.

10% del tributo per abitazione tenuta a disposizione da anziani o disabili che acquisiscono la 
residenza in Istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente; 
A tal fine dichiaro di essere residente presso l’Istituto 
___________________________________________________ a seguito di ricovero permanente e 
di non voler cedere il fabbricato di Via __________________________ n. ______ in locazione o 
comodato ad altri.

30% del tributo  in qualita’ di:
coltivatore diretto/imprenditore agricolo a titolo principale, residente ed occupante la parte 
abitativa della costruzione rurale; 
soggetto titolare di trattamento pensionistico corrisposto a seguito di attività svolta in agricoltura, 
che continua a risiedere ed occupare i locali della abitazione collegata al fondo agricolo. 

riduzione15% del tributo per adesione all’esposizione dei contenitori, sul fronte strada, nell’ambito 
del servizio di raccolta “porta a porta “ dei rifiuti urbani;

riduzione per adesione al progetto di compostaggio domestico mediante l’utilizzo di compostiera 
con inserimento nell’”elenco dei compostatori “ (con decorrenza dalla data di consegna della 
compostiera):

10% del tributo per le abitazioni principali dei residenti;
5% del tributo per le abitazioni secondarie, comprese le abitazioni dei non residenti;

data di consegna della compostiera:________________________________

Si allega copia carta d’identità e codice fiscale del dichiarante.

 (in caso di spedizione si alleghi copia di valido documento d’identità) 

CONSENSO AL TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

INFORMATIVA EX D.LGS. n. 196/
’

03 –

I dati personali dell’Utente sono raccolti e trattati dal COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA – Via Berthoud, 49 – 15069 SERRAVALLE 
SCRIVIA - Titolare del trattamento, anche in forma automatizzata, per le seguenti finalità: 
- esecuzione degli obblighi contrattuali, adempimenti di obblighi di legge, gestione amministrativa; 
I dati personali dell’Utente potranno essere trattati da incaricati preposti alla gestione del contratto, dall’ufficio servizi, dall’amministrazione e 
potranno essere comunicati, oltre che ai soggetti cui la comunicazione è dovuta per obbligo di legge (pubblici uffici ed autorità), 
esclusivamente per fini del servizio anche ai seguenti soggetti:  istituti bancari, tipografie, istituti di recupero credito, ecc. 
Si potranno esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del D.LGS. n. 196/’03 (accesso, correzione, ecc). 
Responsabile del trattamento è il COMUNE DI SERRAVALLE SCRIVIA. presso il quale, all’indirizzo di cui sopra, è possibile richiedere 
l’elenco completo ed aggiornato dei soggetti che trattano tali dati. 

o

o

o
o

-
-

-      



S TRALCIO REGOLAMENTO COMUNALE TARI

Art. 20. - Riduzioni per le utenze domestiche 

Art. 22.- Riduzioni per inferiori livelli di prestazione del servizio

Art. 24. - Cumulo di riduzioni e agevolazioni.

1. La tassa si applica in misura ridotta, nella quota fissa e variabile, alle utenze domestiche adibite ad abitazione, che si 
trovano nelle seguenti condizioni:

a) abitazioni con un unico occupante, titolare di trattamenti pensionistici e residente nel comune di Serravalle Scrivia: 
riduzione del 30 % della tariffa;

b) nei confronti delle utenze domestiche relative ad abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale od altro uso 
limitato e discontinuo, di cittadini residenti o dimoranti all’estero o in altro Comune italiano distante da Serravalle 
Scrivia oltre 100 km, purché sia dimostrato, con autocertificazione, di non svolgere attività lavorativa nella provincia 
di Alessandria per più di sei mesi all’anno e sia resa dichiarazione di non voler cedere l’immobile in locazione o 
comodato ad altri, si applica la riduzione del 15% della tariffa;

c) nei confronti delle utenze domestiche relative ad abitazioni tenute a disposizione per uso stagionale o discontinuo dai 
residenti nel Comune di Serravalle Scrivia, a condizione che tale destinazione sia specificata nella denuncia 
originaria o di variazione indicando l’abitazione di residenza o principale e dichiarando espressamente di non voler 
cedere l’immobile in locazione o comodato ad altri, è prevista l’applicazione di un coefficiente di riduzione pari al 
10% della Tariffa;

d) nei confronti delle utenze domestiche relative all’abitazione tenuta a disposizione da anziani o disabili che 
acquisiscono la residenza in istituti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente, a condizione che sia resa 
dichiarazione di non voler cedere l’immobile in locazione o comodato ad altri, è prevista l’applicazione di un 
coefficiente di riduzione pari al 10% della Tariffa;

e) nei confronti dei coltivatori diretti o imprenditori agricoli a titolo principale residenti ed occupanti la parte abitativa 
della costruzione rurale e ai soggetti titolari di trattamento pensionistico corrisposto a seguito di attività svolta in 
agricoltura, che continuano ad occupare i locali della abitazione collegata al fondo agricolo, è prevista l’applicazione 
di un coefficiente di riduzione pari al 30% della Tariffa;

f) Nelle zone del Comune ove è attivato il servizio di raccolta porta a porta, è previsto l’applicazione di un coefficiente 
di riduzione pari al 15% della Tariffa, a favore di coloro che aderiranno all’esposizione dei contenitori, sul fronte 
strada, nell’ambito del servizio di raccolta “porta a porta “ dei rifiuti urbani;

g) Alle utenze domestiche che abbiano avviato il compostaggio dei propri scarti organici ai fini dell’utilizzo in sito del 
materiale prodotto si applica una riduzione del:

10 per cento per le abitazioni principali dei residenti;
  5 per cento per le abitazioni secondarie, comprese le abitazioni dei non residenti nel Comune di Serravalle 
Scrivia.

La riduzione è subordinata alla presentazione, di apposita istanza, attestante di aver attivato il compostaggio domestico in 
modo continuativo e corredata dalla documentazione attestante la consegna della compostiera.

2. Le riduzioni di cui al comma precedente si applicano dalla data di effettiva sussistenza delle condizioni di fruizione se 
debitamente dichiarate e documentate nei termini di presentazione della dichiarazione iniziale o di variazione o, in mancanza, 
dalla data di presentazione della relativa dichiarazione. 
3. Le riduzioni di cui al presente articolo cessano di operare alla data in cui ne vengono meno le condizioni di fruizione, 
anche in mancanza della relativa dichiarazione. 

1. per le utenze esterne al perimetro in cui il servizio di gestione dei rifiuti è istituito o attivato, per le quali permane l’obbligo 
del conferimento dei rifiuti urbani e assimilati nei contenitori posizionati sul territorio comunale e/o nei siti messi a 
disposizione, il tributo è ridotto del 60 per cento.
2. Nelle zone in cui il servizio di gestione dei rifiuti sia istituito od attivato ma la distanza del punto più vicino di raccolta 
superi i metri 300 restando escluse dal calcolo delle distanze i percorsi in proprietà privata, il tributo è ridotto del 20% sulla 
parte fissa e variabile;

1. Qualora si rendessero applicabili più riduzioni, ciascuna di esse opera sull’importo ottenuto dall’applicazione delle 
riduzioni o agevolazioni precedentemente considerate sino ad un massimo del 50%.
2. Qualora si rendessero applicabili riduzioni ed agevolazioni, si  applica solo la tipologia più favorevole al contribuente.

−
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